Ab illa vero unice vera Ecclesia Christi, quae est catholica Romana supra Petrum tamquam fundamentum aedificata, variae aliae societates religiosas, disruptis obedientiae et pietatis vinculis, se separarunt ac nomen ecclesiae christianae sibi usurparunt (16).

Cum agendum sit de iure solius Ecclesiae catholicae, universa inquisitio de forma sociali religionis legis naturalis et Mosaicae earumque regimine, iuribus atque officiis ex professo instituenda, a disputationibus de iure ecclesiastico omnino aliena est. Hinc sicut illi scriptores historiae ecclesiasticae (17) optime videntur consuluisse et connexioni et distinctioni inter Ecclesiam Christi et societates religiosas veteris testamenti intercedenti, qui nequaquam inde ab Adamo universam historiam ecclesiasticam conscribunt, sed ab ipsa fundatione Ecclesiae per Christum Dominum facta annales ecclesiasticos proprie auspicantes, solummodo ad instar propylaeorum Domus Domini introductionem quandam de historia sacra veteris testamenti historiae ecclesiasticae praemittere solent, ita multo magis a canonistis huiusmodi iuris quaestiones non nisi obiter attingendae sunt. Summo pere vero commendandum est, ut vel ipsi canonistae pro meliore et profundiore cognitione universae oeconomiae supernaturalis atque mutuae connexionis quaestionum huc spectantium praesertim citata opera *Suaresii* et *Palmieri* aliorumque attente legant et maturo studio expendant.

8. Quod si de relatione Ecclesiae catholicae ad alias societates religiosas post adventum Christi existentes agatur (18), du-

(16) Apposite *Walter* (*Lehrb. d. Kirchenrechts* § 3, contra *Richter*, *Lehrb.* 82, not. 1): «Affirmari vero nullo modo potest, diversas ecclesias, licet inter se essentialiter discrepent, unam veram Ecclesiam Christi nihilominus constituere eo quod aliquid adhuc commune retinuerint». Qui aliquid de fide et de Ecclesia retinet, in aliis discrepat eisdem reiectis, non minus se separat a fide, ab Ecclesia, a Christo, a salute, quam qui totam fidem reiicit et Ecclesiam prorsus non agnoscit.

(17) *Card. Hergenroether-Kirsch* l. c. t. I, p. 38 sq.; *Doellinger*, *Heidenth. n. Iudenth. Eine Vorhalle zur Gesch. d. Christenth.*; *Phillips* l. c. A. *Weiss*, *Hist. eccl.* t. I, p. 1 sq. 8 sq.

(18) *Phillips* l. c. §§ 96 sq.; *Cavagnis* l. c. P. I, p. 353 sq.; *Tarquini*, *Instit. iur. eccl. publ.* p. 69 sq.; *Palmieri* l. c. p. 115; *Saegmueller*, *Lehrb. d. k. K.* p. 54 sq. In terminologia Codicis acatholici vocantur omnes qui

bitari nequit, quin omnes societates religiosas *infidelium* omnesque *sectae christianae* ab Ecclesia catholica habeantur plane *illegitimae omnique iure existendi* destitutae, licet certis in rebus adiunctis boni communis causa possint vel etiam debeant a potestate civile *tolerari* (tolerantia *politica*, non tolerantia *dogmatica*, quam Ecclesia respuit et respuere debet). At quamvis magistratus et socii illarum societatum *infidelium*, qui in suis erroribus et vitiis *pertinaciter* persistunt, Dei ordinationi resistent, tamen formaliter subditi rebelles Ecclesiae catholicae non sunt; etenim omnino extra Ecclesiam existunt et per baptismum potestati ecclesiasticae directe nondum sunt subiecti (19). Quam ob rem infideles per fidei praedicationem (20) mediis legitimis (21) inducendi sunt, ut rite suscepto baptismo (22) Ecclesiae catho-

Ecclesiae auctoritatem non agnoscunt, sive baptizati (can. 1099), sive baptismo carentes; *infideles* vero ii soli, qui baptismo carent. Qui usus non est constans; nam v. gr. canonibus 542, 987, 1061-1063 appellatio acatholici limitatur ad haereticos et schismaticos; in aliis vero sensus non est clarus v. gr. can. 1102, 1149, 1152, 1350. In *doctrina* vero canonica acatholici habentur *christiani* haeresi aut schismati adhaerentes. Standum est notioni traditae in can. 1325 § 2.

(19) I Cor. V, 12; cap. 8, X. de divort. IV, 19; Conc. Trid. Sess. VII, de bapt. can. 8.

(20) Matth. XXVII, 19 sq.; cap. 10, X. de Iud. V. 6.

(21) Cap. 3, X. de bapt. III. 42; cap. 9, X. de Iud. V. 6; cap. unic. de Iud. V. 2 in Clem.

(22) De modo agendi Ecclesiae cum iudaeis cfr. breviter: *Chelodi*, De personis n. 38; *Van Hove*, De legibus n. 188; *Ojetti*, in Codic. I, p. 104 sq.; fusius et plenius: Dictionnaire Apolog. II, 1725-1736. Cfr. quoque *Wernz-Vidal*, Ius poenale, n. 400 sq.; *Reiffenstuel*, Ius can. univ. I, tit. 2, n. 278 sq.

At de potestate Ecclesiae in infideles non videtur assentiendum sententiae quam tenuit Innocentius IV in V. libros Decretat, comment. ad cap. 8 *de voto* III, 34, his verbis: « Bene tamen credimus quod Papa qui est vicarius Iesu Christi, potestatem habet non tantum super Christianos et super omnes infideles; cum enim Christus habuerit super omnes potestatem, unde in Psalmo « Deus iudicium tuum regi da »... Omnes autem tam fideles quam infideles oves sunt Christi, per creationem, licet non sint de ovili Ecclesiae. Et sic per praedicta apparet quod Papa super omnes habet iurisdictionem et potestatem de iure, licet non de facto. Unde per potestatem quam habet Papa, credo quod si gentilis, qui non habet legem nisi naturae, si contra legem naturae facit, potest legitime puniri per Papam... Item iudaeos potest iudicare Papa, si con-

licae sese subiciant. Cum ipsis infidelibus eorumque societatibus Ecclesia eas habet iustitiae et caritatis relationes quae ex lege naturali et ex pactis oriuntur. Id tamen ex divino mandato, cui etiam infideles subiciuntur, merito sibi vindicat: 1° ius in universo mundo omnes gentes evangelicam doctrinam docendi, et licet ad eam amplectendam cogere non possit, iura tamen sua vindicare potest contra eos qui liberam praedicationem impediunt; 2° Ius legem divinam naturalem et positivam interpretandi; 3° Ius *sese defendendi* contra iniustos aggressores, quod cuivis personae et societati convenit, et contra eos qui ipsam in prosecutione sui finis impediunt (23). Setae vero *christianae*, quorum asseclae baptismum valide susceperunt suisque erroribus vel schismati *pertinaciter* adhaerent, formaliter etiam rebelles erga Ecclesiam existunt; illi enim vi baptismi vere et absolute et perpetuo Ecclesiae subiciuntur (24). Quare vehementer errat, quicumque existimat varias sectas christianas v. g. Anglicanorum, Lutheranorum, Russorum esse partes legitimas universalis cuiusdam Ecclesiae Christi atque Ecclesiae catholicae tamquam *ecclesias sorores* coordinatas (25). Neque institui possunt nationales ecclesiae ab auctoritate Romani Pontificis subductae planeque separatae; eo ipso enim huiusmodi ecclesiae desinerent esse *partes unius* vereque catholicae Ecclesiae Christi (26).